Nho sĩ vốn không có trách nhiệm phải biên soạn văn bia chùa Phật, nhưng trong phẩm chất của người quân tử theo Nho học có lòng yêu thích việc thiện, vui với cái vui của người khác. Do đó, họ đã nhận lời biên soạn văn bia chùa Phật như một dịp thể hiện phẩm tính cao đẹp của mình. Ví dụ, Ngô Bật Lương (Tiến sĩ khoa Canh Tuất – 1550, chức Đại Ký Tự Khanh) trong văn bia chùa Thanh Quang (soạn 1563, Trục Ninh, Nam Định)⁶ viết: “Tôi là một Nho sinh, thường nhớ tới các bậc Tiên nho

có nói rằng: “Chùa bị tàn phá mà làm lại đã không phải là việc của ta, thì việc đẽo đá, khắc bia há lại mượn lời ta sao”.

Năm 1585, Mai Công Cẩn – là Đặc tiến kim tử vinh lộc đại phu, Lễ bộ Thượng thư, Hàn lâm viện thị độc chương Hàn lâm viện sự, tước An Trường hầu soạn văn bia chùa Hồng Phúc (Tiên Du, Bắc Ninh)³⁴: “Vào ngày 18 tháng 2 năm Diên Thành thứ 8 (1585), chuông đúc xong. Trong rỗng, ngoài thẳng, tiếng vang nức lòng. Sớm mai thỉnh chuông để cúng Phật, tối đêm gõ chuông để cài then. Có người nghe tiếng chuông mà dấy lòng trung hiếu. Có người nghe tiếng chuông thì thức tỉnh lòng thiện. Cho dù là người Ngô hay người Sở nghe tiếng chuông này cũng rửa sạch cái nhân duyên phân biệt ta và người.